Kính gửi:
- Báo Lạng Sơn;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 26/4/2019 của UBND tỉnh về

thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về tiếp tục
thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh,
nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021;
Công văn số 1695/VP-KGVX ngày 04/5/2019 về việc tăng cường thực thi Luật
Phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá
31/5/2019; Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính
phủ

Tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019
của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện
môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và
định hướng đến năm 2021 (gọi tắt là Nghị quyết số 02/NQ-CP). Nêu rõ mục tiêu
thực hiện Nghị quyết trên địa bàn tỉnh là nhằm triển khai đồng bộ các biện pháp
cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao hiệu quả quản trị, cải cách
hành chính, nâng cao điểm số và thứ hạng các chỉ số năng lực cạnh tranh cấp
tỉnh (PCI), hiệu quả quản trị hành chính công (PAPI), cải cách hành chính (PAR
INDEX) trong năm 2019 và những năm tiếp theo; phấn đấu tăng thứ bậc xếp
hạng và điểm số PCI qua từng năm; thực hiện đánh giá chỉ số đánh giá năng lực
cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố tỉnh Lạng Sơn
(DDCI) năm 2019 và những năm tiếp theo.

Tuyên truyền các giải pháp và nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết: Tiếp tục
thực hiện bãi bỏ, đơn giản hóa các quy định về điều kiện kinh doanh; thực thi
đầy đủ, triệt để những cải cách về điều kiện kinh doanh đã thực hiện trong năm
2018; Tiếp tục thực hiện cải cách toàn diện công tác quản lý, kiểm tra chuyên
ngành và kết nối Cổng thông tin một cửa quốc gia; Đẩy mạnh thanh toán điện tử
và cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 4; Phát triển hệ sinh thái đổi mới
sáng tạo, hỗ trợ, khuyến khích doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo (startup).

Truyền thông về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh
về công tác cải thiện môi trường kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh

UBND TỈNH LẠNG SƠN
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:  587/STTTT-TTBCXB

V/v Tuyên truyền Nghị quyết số 02/NQ-CP
ngày 01/01/2019 của Chính phủ; Luật Phòng,
chống tác hại của thuốc lá và Ngày Thế giới
không thuốc lá 31/5/2019.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày 08 tháng 5 năm 2019

2

quốc gia, quá trình thực hiện và những kết quả đạt được qua các năm. Phối hợp
với các sở, ngành có liên quan cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, trung thực
theo quy định của pháp luật về các chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư của tỉnh.
Thông tin về các chính sách khuyến khích, hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo, thi đua
xây dựng đất nước nói chung và tỉnh Lạng Sơn nói riêng, các điển hình tiên tiến
và các việc làm thiết thực góp phần thực hiện Nghị quyết có hiệu quả.

2. Tuyên truyền Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và Ngày Thế
giới không thuốc lá 31/5/2019

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế
giới không thuốc lá 31/5/2019 trên địa bàn tỉnh. Nêu rõ, tại Việt Nam Tuần lễ
quốc gia không thuốc lá diễn ra từ ngày 25/5 đến ngày 31/5. Ngày Thế giới
không thuốc lá năm 2019, Tổ chức Y tế thế giới lựa chọn chủ đề “Thuốc lá và
các bệnh về phổi”. Thông qua chủ đề này, Tổ chức Y tế thế giới muốn thông tin
tới cộng đồng hậu quả của việc sử dụng thuốc lá với sức khỏe con người, đặc
biệt là các bệnh về phổi, đồng thời kêu gọi các quốc gia có những hành động kịp
thời nhằm giảm nguy cơ tử vong do các bệnh về phổi liên quan đến sử dụng
thuốc lá.

Tiếp tục tuyên truyền về tác hại của thuốc lá và các quy định của Luật
Phòng chống tác hại (PCTH) của thuốc lá, tập trung vào các nội dung:

+ Các địa điểm cấm hút thuốc lá (Điều 11, Điều 12): Nơi làm việc, trường
học, cơ sở y tế, khách sạn, trong nhà hàng, bến tàu, bến xe, trên phương tiện
giao thông công cộng.

+ Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, địa phương (Điều
6); người đứng đầu các địa điểm cấm hút thuốc lá (Điều 14); Quyền của công
dân trong phòng chống tác hại thuốc lá (Điều 7); Nghĩa vụ của người hút thuốc
lá (Điều 13).

+ Các hành vi bị nghiêm cấm trong Luật PCTH thuốc lá (Điều 9); Quy
định cấm bán thuốc lá tại các địa điểm có quy định cấm hút thuốc (Điều 25);
Tác hại của hút thuốc đối với sức khỏe nói chung và đối với các bệnh về phổi
như ung thư phổi, bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính (COPD); ý nghĩa của môi
trường trong lành không khói thuốc lá; thông tin về các tấm gương của các cơ
quan, đơn vị thực hiện tốt các quy định về môi trường không khói thuốc, tấm
gương cá nhân bỏ thuốc.

Đổi mới hình thức tuyên truyền phù hợp với từng loại hình báo chí như
đăng tải tin, bài, phát sóng các thông tin về tác hại của thuốc lá/thuốc lào/thuốc
lá điện tử đối với sức khỏe; các tấm gương điển hình về bỏ thuốc và vận động
mọi người bỏ thuốc tại cộng đồng; phát các tin, bài về lợi ích của môi trường
không khói thuốc lá. Các thông tin về Luật PCTH thuốc lá, tài liệu truyền thông
phòng, chống tác hại của thuốc lá được đăng trên trang thông tin điện tử của
Chương trình PCTH thuốc lá : www.vinacosh.gov.vn
 Phản ánh hoạt động của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố
trong công tác PCTH thuốc lá như tổ chức hội thảo, hội nghị phổ biến Luật
PCTH thuốc lá; Công tác kiểm tra, giám sát việc tuân thủ quy định cấm hút

3

thuốc tại các nơi làm việc, nhà hàng, trên các phương tiện giao thông công
cộng…

3. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố
Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung nêu trên./.
 KT. GIÁM ĐỐC
  Nơi nhận: PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Trung tâm CNTT&TT (Đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB.

 Lê Hải Yến

		2019-05-09T11:19:52+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@langson.gov.vn> đã ký lên văn bản này!